
 1 

COMUNE DI PRATO – SERVIZIO AFFARI GENERALI 

BANDO DI GARA N. 458 PER APPALTO DI FORNITURE 

I.1) COMUNE DI PRATO – SERVIZIO AFFARI GENERALI – 

Piazza del Comune n. 2, 59100 Prato, Italia – Tel. 

+390574/616392, +390574/616028 Telefax 

+390574/616055, Posta elettronica (e-mail) 

notariato@comune.prato.it, Indirizzo Internet (URL) 

www.comune.prato.it. 

I.2) I.3) Presso il citato Servizio Affari Generali 

è possibile ottenere ulteriori informazioni e la do-

cumentazione di gara, come specificato al successivo 

punto IV.3.2). 

I.4) Le domande di partecipazione devono essere in-

viate al Comune di Prato, Ufficio Protocollo Genera-

le, Piazza del Pesce n. 9 – 59100 PRATO, Italia, 

Tel. +390574/616060, Telefax +390574/616073. 

I.5) Amministrazione aggiudicatrice di livello loca-

le. 

II.1.2) Appalto di forniture inteso come acquisto 

dei prodotti.  

II.1.6) Procedura ristretta – licitazione privata 

per appalto per la fornitura di generi alimentari 

per le cucine comunali per gli anni scolastici 

2005/2006-2006/2007-2007/2008. Importo complessivo 

Euro 856.500,00 (I.V.A. compresa). Affidamento della 

 

mailto:g.ducceschi@comune.prato.it
http://www.comune.prato.it/


 2 

fornitura per gli anni scolatici 2005/2006-

2006/2007-2007/2008 con riserva di rinnovo, da parte 

dell’Amministrazione appaltante di anno in anno per 

un massimo di altri tre anni scolastici e cioè fino 

al 2010/2011 per un valore globale dell’appalto sti-

mato il Euro 1.713.000,00 (iva inclusa). 

II.1.7) La fornitura dei servizi avrà luogo nel ter-

ritorio del Comune di Prato. 

II.1.9) Appalto non suddiviso in lotti 

II.1.10) Non sono ammesse varianti. 

II.2) Per l’entità totale dell’appalto e per le op-

zioni, riservate all’Amm.ne, vedi punto II.1.6). 

II.3) L’appalto avrà inizio il 1/9/2005 e termine il 

31/7/2008. 

III.1.1) Cauzione provvisoria e definitiva previste 

all’art.16 del Capitolato d’oneri. 

III.1.2) Il finanziamento è previsto con fondi ordi-

nari di bilancio del Comune; i pagamenti avverranno 

secondo l’art. 10 del Capitolato d’oneri. 

III.1.3) I raggruppamenti di imprese sono ammessi in 

conformità all’art. 10 del D.Lgs n. 358/1992 e suc-

cessive modifiche; il ricorso al raggruppamento deve 

essere indicato, a pena di esclusione, nella domanda 

di partecipazione. 

III.2.1) Le imprese devono allegare alla domanda di 

 



 3 

partecipazione una dichiarazione a firma del le-

gale rappresentante, da cui risulti, pena il mancato 

invito alla gara, che l’Impresa: 

a) non si trova in alcuna della condizioni di cui 

all’art. 11 D.Lgs n. 358/92 e successive modifiche; 

b) ha realizzato nel periodo 1/1/2002-31/12/2004 

forniture identiche a quelle oggetto della gara per 

un importo non inferiore ad Euro 571.000,00 (iva 

compresa); 

c1) è in possesso di locale idoneo per lo smistamen-

to e la conservazione dei prodotti alimentari ai 

sensi della Legge 283/62, D.P.R. n. 327/80 e D.Lgs 

n. 155/97, distante non oltre 30 Km dalla sede del 

Comune di Prato, Piazza del Comune n. 2, Prato; 

in alternativa al punto c1: 

c2) si obbliga a reperire entro e non oltre quindici 

giorni dalla comunicazione di aggiudicazione un lo-

cale idoneo per lo smistamento e la conservazione 

dei prodotti alimentari, ai sensi della legge n. 

283/1962, D.P.R. n. 327/1980 e D.Lgs n. 155/1997. 

distante non oltre 30 Km dalla sede del Comune di 

Prato, Piazza del Comune n. 2, Prato 

Occorre altresì allegare, pena il mancato invito al-

la gara, fotocopia (non autenticata) di un valido 

documento di identità del firmatario. 

 



 4 

La domanda di partecipazione con l’allegata di-

chiarazione dovrà pervenire entro il termine peren-

torio (cioè a pena di esclusione) indicato al suc-

cessivo punto IV.3.3). 

In caso di partecipazione in raggruppamento tempora-

neo di Imprese, la domanda con l’allegata dichiara-

zione deve essere presentata da ciascun componente 

il raggruppamento ed i requisiti di cui ai punti b), 

c1) o c2) si intendono soddisfatti ove posseduti dal 

raggruppamento nel suo insieme.  

IV.1) Procedura ristretta accelerata. 

IV.1.2) Necessità di assicurare l’inizio del servi-

zio di refezione in coincidenza con l’apertura 

dell’anno scolastico 2005/2006. 

IV.2) Le forniture saranno aggiudicate in base al 

criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 19, 

comma 1 lett. a del D.Lgs 358/92 come sostituito 

dall’art. 16 del D.Lgs 402/98; non sono ammesse of-

ferte in rialzo rispetto alla base d’asta. 

IV.3.1) GARA N. 458. 

IV.3.2) Per ottenere copia del bando di gara e del 

Capitolato d’oneri rivolgersi al Servizio Affari Ge-

nerali (vedi punto I.1) nei giorni feriali, escluso 

sabato, dalle ore 9,00 alle ore 13,00; il rilascio 

di detti documenti è gratuito. Tali documenti sono 

 



 5 

disponibili fino al 17/6/05 Il bando è altresì 

pubblicato sul sito Internet: 

www.comune.prato.it/servcom/gare. 

IV.3.3) La domanda di partecipazione, con l’allegata 

dichiarazione, dovrà pervenire entro il termine pe-

rentorio (cioè a pena di esclusione) delle ore 13,00 

del giorno 22/6/2005 all’indirizzo specificato al 

punto I.4). 

IV.3.4) Gli inviti a presentare offerte saranno spe-

diti entro il 5/8/2005. 

IV.3.5) Domande di partecipazione ed offerte in lin-

gua italiana. 

IV.3.7.1) L’apertura delle offerte avverrà in seduta 

pubblica, la cui data, ora e luogo saranno precisati 

nell’invito a presentare offerte. 

VI.1) Trattasi di bando obbligatorio. 

VI.4) Subappalto non consentito, con l’eccezione del 

servizio di trasporto. L’Amministrazione si riserva 

di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una 

sola offerta purchè valida. Responsabile del Proce-

dimento: Dott. Massimo Nutini, Dirigente Servizio 

Pubblica Istruzione del Comune di Prato. 

Il presente bando è redatto sulla base del modello 

di formulario allegato 1 parte integrante del D.Lgs 

9/4/2003 n. 67. Pertanto le numerazioni indicate nel 

 



 6 

presente bando corrispondono a quelle del predet-

to modello di formulario. 

VI.5) Il presente bando è stato spedito in data 

31/5/2005 all’Ufficio Pubbl.ni Uff.li della CEE. 

Prato, lì 31/5/2005 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZI AFFARI GENERALI 

           (Dott. Luca Poli) 

 

 


